
Další týden odfoukl celou miliardu a 
završil smutný listopad, který fondům 
pustil žilou o víc než 2,1 mld. Kč. Ono 
„víc než“ má ke všemu ještě horší vý-
znam, protože před skoro 3miliardovým 
odlivem zachránili fondbyznys jen insti-
tucionální investoři. Proto lze listopad 
bezostyšně nazvat nejhorším měsícem 
od jarního masakru roku 2009. 

Ale protože peníze odcházejí přede-
vším z fondů peněžního trhu (za listo-
pad 1,4 mld. Kč) a ze zajištěných fondů 
(1 mld. Kč), plakat pro ně nemusíme. 
Naopak smíšené i akciové jakžtakž 
„drží“, což je v současné nejistotě na pokraji zoufalství vlastně skoro obdivuhodné. 

Největší chmury navíc může zahnat bližší pohled, když zjistíme, že tyto trendy platí o celém 
letošním roce – z peněžáků již odešlo skoro 10 miliard a ze zajišťáků bezmála 4 mld. Kč (naopak 
do smíšených 1,5 a do akciových půl miliardy přišlo). 

Odlivům ze dvou typů nejkonzervativnějších fondů se nelze vůbec divit, protože po odečtení 
inflace (s výjimkou click zajištěných) prodělávají. Roční výnos fondů peněžního trhu se pohybuje 
v desetinách procenta, kdy se dokonce náš otesánek ISČS Sporoinvest ponořil do 0,2% ztráty.  
Z otesánka je tak již delší dobu otloukánek, který zhubl od dob své slávy již o víc než polovinu a 
ani těch zbylých 20 miliard dlouho neudrží. 

Celkový obraz investic ve fondech tedy vlastně jen dostává „rozumnější“ rysy. Že ovšem od léta 
tratily právě ty dynamičtější na hodnotě ještě hůř, nemá cenu zastírat. Investoři jsou tam však již 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 42 
5. 12. 2011 

www.FPweb.cz 

Říjen překvapil odlivem peněz z vkladů do-
mácností u bank, když si ze svých vkladů  
u nich domácnosti odnesly hned 18 mld. Kč 
(11 z netermínovaných a 7 z termínovaných). 
Další bankovní statistiku za listopad uvidíme 
bohužel až na Silvestra. Říjnový údaj šokuje 
především proto, že šlo o historický rekord za 
celých 20 let – jediné dvouciferné inkaso na-
jdeme až v hluboké minulosti června roku 
2000 (tehdy 13 mld. 
Kč). Na dárky pod 
stromeček bylo  
v říjnu ještě brzo a 
DPH se zvýší až po 
Novém roce, takže 
jestli podobný údaj 
přinese ČNB i za 
listopad, pak bude 
záhada mizejících 
miliard ještě větší. 

Lidé prý spoří, ale 
kam? Všechny prů-
zkumy tvrdí, že lidé sice spoří jak mourovatí, 
ale právě „oblíbené“ bankovní vklady zatím 
signalizují i v celkovém letošním nárůstu proti 
loňskému roku jen citelně nižší sumu. A to se 
banky snaží nabízet úročení vkladů už docela 
přijatelné a o hodně víc, než kolik nyní vynáše-
jí fondy peněžního trhu. Ovšem v desetinách 
procenta se nyní ukazují i dluhopisové fondy, 
takže konzervativním klientům moc možností 

nezbývá. Jednorázové pojistky je i v bankov-
ních pobočkách dále lákají do svých „zajiště-
ných“ tenat, když zajištěným fondům se to už 
zdaleka nedaří. Přesto ty fondy nabízejí ale-
spoň potenciál, kdežto jednorázovky jsou jen 
nepojištěné a navíc vázané na možná i dost 
vachrlaté protistrany. 

Klesá i produkce IŽP, které živilo většinu 
finančních poradců dlouhé roky. Ale bouchači 

se zřejmě nevzdávají 
a kdo viděl před 
týdnem ve zprávách 
TV Prima reportáž  
o „školení“ letadélka 
pro pojišťovnu AXA, 
spatřil odvrácenou 
stranu finančního 
poradenství nejen  
v nedbalkách, ale 
přímo in natura: 
„Když pojistíte rodi-
če a pár známých, 

máte na Vánoce 100 tisíc!“ Problém, jak tahat 
z lidí peníze, se stává stále ožehavějším, což 
zlobí nejen poradce, ale i celé naše finanční 
skupiny. Poplatky za bankovní účty platí už jen 
ti omezenější, na špeky malované tužkou na 
pivní tácek skočí jen ti nejomezenější – a ti 
navíc žádné peníze nemají. Lidé si půjčují jen 
v hypotékách, objem spotřebních úvěrů dokon-
ce od začátku roku o 2 miliardy klesl. 

Kam jdou peníze z bankovních vkladů? 

Fondy se stále jen krčí v koutě 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Ještě týden nadějí 
Začíná týden, kteří mnozí označují z pohle-

du eurokrize jako osudový. Na jeho konci má 
totiž proběhnout další ze série summitů EU, 
který má stejně jako ty předešlé rozhodnout  
o bytí a nebytí eurozóny. Kancléřka Merkelo-
vá a francouzský prezident Sarkozy by měli 
již dnes intenzivně dolaďovat svoje představy. 
Ve hře je několik zajímavých nápadů a v dlu-
zích se zmítající Evropa perspektivní pravidla 
hry potřebuje. 

Mzdy ve třetím čtvrtletí 
Průměrná mzda u nás v letošním 3. čtvrtletí 

vzrostla meziročně o 562 Kč na 24 089 Kč 
(nominálně o 2,4 %, reálně o 0,6 %). V podni-
katelské sféře se průměr meziročně zvýšil na 
24 112 Kč (nominálně o 2,7 % a reálně  
o 0,9 %). V nepodnikatelské sféře činil průměr 
mezd 23 986 Kč a byl tak meziročně nominál-
ně sice vyšší o 1,1 %, ale reálně o 0,7 % klesl.  

Finančním arbitrem Strejcová 
Novým finančním arbitrem ČR byla 16. 11. 

jmenována Monika Strejcová. Dosavadní 
arbitr František Klufa rezignoval. Strejcová do 
svého jmenování pracovala jako ředitelka 
odboru Státní kontroly a dozoru nad finanč-
ním trhem na ministerstvu financí.  

NERV zvažuje, co dělat proti krizi 
Národní ekonomická rada vlády a MF zva-

žují kroky, které by měly ČR pomoci přežít 
ekonomické problémy v Evropě. Mimo jiné 
uvažují o uzákonění vyrovnaných rozpočtů, 
zvýšení jednotné sazby DPH ke 20 % nebo 
zkrácení pracovního týdne ve firmách, napsaly 
Hospodářské noviny. Podle listu se počítá se 
třemi možnými scénáři vývoje, a navíc s jed-
ním katastrofickým. Ten je zvažován pro pří-
pad, že by nastal systémový kolaps Evropy, 
náhle by se rozpadla eurozóna a banky by 
přestaly půjčovat. Zatím prý mají ekonomové 
z NERV a ministerstvo asi 30 návrhů, které 
mají posoudit na začátku příštího týdne spolu 
s ministrem financí a premiérem.  

Růsty bankovních vkladů obyvatelstva (mld. Kč)

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

2007 2008 2009 2010 1.-10. 2011

Investice do fondů v ČR (48. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-1200

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     42/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Schodek státního rozpočtu stoupl na 126 miliard korun 
Schodek státního rozpočtu ke konci listopadu stoupl na 125,9 mld. Kč z říjnových 91,5 mld. Kč. 

Loni v listopadu rozpočet vykázal deficit téměř 141 mld. Kč, informovalo Ministerstvo financí. Na 
celý rok je schválen rozpočet se schodkem 135 mld. Kč. 

CCB: Bankroty firem a osobní bankroty  
Podle nejnovější analýzy společnosti CCB – Czech Credit 

Bureau vyplývá, že v listopadu bylo vyhlášeno 221 firemních 
bankrotů, což je o 15 více než v předchozím měsíci a o 73 více 
než ve stejném období loni. Počet návrhů na firemní bankrot 
dosáhl v listopadu výše 553, což je o 38 více než v říjnu a  
o 129 více než loni v listopadu.  

Osobních bankrotů bylo vyhlášeno 1069, což je o 65 více než 
v říjnu a o 459 více než v listopadu loni. Počet podaných návrhů 
na osobní bankrot byl v listopadu rekordní a dosáhl počtu 1723. 
Je to o 201 více než v říjnu letošního roku a o 754 více než  
v listopadu loňského roku. 

ČNB: Zátěžové testy potvrdily stabilitu bankovního sektoru v ČR 
Zátěžové testy bankovního sektoru v ČR, jež provedla ČNB na datech k letošnímu 30. září, po-

tvrdily dostatečnou stabilitu bankovního sektoru vůči případným negativním šokům. Kapitálová 
vybavenost celého odvětví by zůstala nad 8% regulatorním minimem i pro výrazně zátěžový scé-
nář. Ten kombinuje negativní vývoj domácí i zahraniční ekonomiky a obnovenou nejistotu na fi-
nančních trzích vyvolanou eskalací fiskální krize zadlužených zemí eurozóny. Přes poměrně vyso-
ké úvěrové i tržní ztráty a oslabené provozní zisky zůstává bankovní sektor jako celek stabilní  
v obou scénářích. „Jeho agregovaná kapitálová přiměřenost se pohybuje nejen nad regulatorním 
minimem 8 %, ale neklesá ani pod 11 %,“ uvedla ČNB. Podle centrálních bankéřů to představuje 
dobrý základ pro udržení dostatečné odolnosti vůči ztrátám, které potenciálně nastanou i za dvou-
letým horizontem testu. Základem stability bankovního sektoru je i nadále jeho vysoká kapitálová 
přiměřenost, ke konci letošního září činila 15,7 %. Přesto by se v zátěžovém scénáři dostalo něko-
lik bank do situace nedostatečné kapitálové přiměřenosti. 

Kalousek: Česká republika prodala pětileté dluhopisy 
Česká republika prodala 30. listopadu v prvním kole aukce pětiletých dluhopisů cenné papíry za 

7,6 mld. Kč. Poptávka zhruba dvojnásobně překročila nabídku. Průměrný výnos podle ministra 
financí Miroslava Kalouska, který aukci označil za velký úspěch, činil zhruba 3,5 %. Celkem chce 
ministerstvo prodat dluhopisy za zhruba 8 mld. Kč. 

Na přilepšenou k důchodu si spoří tři čtvrtiny Čechů 
Naprostá většina lidí ve věku 55 let a více (82 %) si v současnosti spoří na přilepšenou k důcho-

du. 80 % jich pro tento účel volí penzijní fondy. Velký úspěch u klientů bank slaví také stavební 
spoření a životní pojištění. Dalším oblíbeným způsobem zajištění na stáří je ukládání přebytečných 
peněžních prostředků na termínovaný účet. Vyplývá to z interního výzkumu Poštovní spořitelny. 

Na výkonu ekonomiky se čtvrtinou podílela Praha 
K tvorbě hrubého domácího produktu České republiky loni stejně jako v předchozích letech 

nejvíce přispěla Praha. Její podíl na výkonu ekonomiky loni činil téměř 26 %. Následuje Středo-
český kraj s podílem necelých 11 % a Jihomoravský kraj s podílem 10 %. Vyplývá to z revidova-
ných regionálních účtů Českého statistického úřadu, které obsahují údaje mimo jiné o vývoji HDP 
v jednotlivých regionech. 

proti kolísání trhů dost imunní, takže nepodléhají masové hysterii, dokonce po ostřejších poklesech 
spíš nakupovali. 

Fondy ještě neměly čas reagovat na to, jak se trhy nadechly v posledním týdnu, ale jak se ten 
kolotoč projeví, tuší asi jen málokdo. Optimistická krev v žilách akciových trhů jen za poslední 
týden přinesla německému indexu DAX úžasných a za poslední tři roky nejúspěšnějších 11 %, 
americké indexy zvládly 7 % a náš PX jen 5,4 %. Z tortury vyšly alespoň nedávno zle mučené 
finanční tituly Erste +16 % a VIG +14 %. 

Kde se ten optimismus vzal a nakolik je oprávněný, anebo jen už nálada nemohla být horší? Ke 
zlevnění dolarových půjček od amerického Fedu se přidalo čínské uvolnění povinných rezerv bank 
a souhra několika lepších než očekávaných makrodat. To však jsou jen detaily v guláši mnohem 
větších problémů zejména Evropy. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Ekonomiky středoevropských zemí 
prudce brzdí 

Hospodářský růst v zemích střední Evropy 
včetně ČR začal během listopadu citelně zpo-
malovat. Ukazují to klíčové indexy průmyslo-
vé aktivity, které indikují pokles jak v ČR, tak 
v Polsku a Maďarsku. Tzv. index nákupních 
manažerů, který aktivitu sleduje, v Maďarsku 
v listopadu podle tamní Asociace pro logistiku 
klesl na 47,8 bodu. Dostal se tak nejníže za 
více než dva roky. Průmysl byl ale v útlumu 
už v říjnu, kdy byl index na 48,2 bodu. Aktivi-
ta je teď nejnižší od srpna 2009 a je hluboko 
pod dlouhodobým průměrem pro listopad, 
který činí 52,2 bodu. Pokud je hodnota indexu 
aktivity nad 50 body, signalizuje to růst,  po-
kles pod 50 bodů je známkou útlumu. Od 
letošního června se index držel v pásmu 50 až 
51 bodů, tedy těsně nad hranicí expanze. Vel-
kým překvapením je propad aktivity v Polsku. 
Hodnota indexu se tam snížila na 49,5 bodu, 
zatímco v říjnu byla na 51,7 bodu. Dostala se 
tak nejníže za 25 měsíců, tedy od října 2009. 
Důvod je přitom v Polsku stejný jako v dal-
ších zemích: klesající poptávka, která snižuje 
dílčí index nových zakázek. Ukazují to data 
společnosti Markit, která je zpracovává spo-
lečně s bankou HSBC. Prudkému zpomalení 
se nevyhnula ani ČR, kde průmyslová aktivita 
rovněž klesá. Index nákupních manažerů spadl 
na 48,6 bodu a dostal se nejníže od října 2009. 

Čtyři největší auditoři se asi budou 
muset rozdělit a přejmenovat 
Čtyři největší auditorské firmy se zřejmě 

budou muset rozdělit a přejmenovat. Donutit 
je k tomu chce EU, která už asi rok chystá 
změnu pravidel, jejichž cílem je obnovit  
v odvětví důvěru a zabránit střetu zájmů. 
Podle agentury Reuters by nová pravidla moh-
la začít platit během tří až pěti let. Trhu audi-
torských služeb vládnou firmy Ernst & Young, 
Deloitte, KPMG a PwC. Sami auditoři ale 
tvrdí, že chystané změny jen povedou ke zvý-
šení cen a kvalitu auditu nezvýší.  

Světové centrální banky zasahují  
Světové centrální banky oznámily koordino-

vané kroky ke zvýšení likvidity v bankovním 
systému a zmírnění napětí na finančních tr-
zích. ECB sdělila, že spolu s americkým Fe-
dem a centrálními bankami Británie, Kanady, 
Japonska a Švýcarska zlevní komerčním ban-
kám přístup k dolarům a podle potřeby jim 
umožní pohotově čerpat i další měny. 

Nezaměstnanost v EU na 10,3 % 
Míra nezaměstnanosti v eurozóně v říjnu 

stoupla na 10,3 % ze zářijových 10,2 %.  
V EU se zvýšila z 9,7 na 9,8 %, informoval 
Eurostat. Podle jeho odhadu v EU bylo v říjnu 
23,6 mil. nezaměstnaných, z toho 16,3 mil.  
v eurozóně. Proti září jejich množství stouplo 
o 130 tisíc v EU a o 126 tisíc v eurozóně. 

EKONOMIKA 

http://www.FPweb.cz


 

Erste Group se dohodla se SIF  
Moldova o koupi podílu v BCR 

Erste Group Bank AG uzavřela s rumun-
ským investičním fondem SIF Moldova zá-
vaznou dohodu o koupi jeho 6% podílu  
v Banca Comercială Română (BCR). SIF 
Moldova za to obdrží: akcie Erste Group za až 
515 104 582 BCR-akcií ve směnném poměru 
1:127,9583, hotovost za až 103 021 043 BCR-
akcií v kurzu 1,0385 RON za 1 akcii a také 
hotovost za až 33 256 302 ziskových akcií 
roku 2011 v kurzu 0,5 RON za 1 akcii. Celko-
vý podíl v hotovosti činí 28,4 mil. eur. Finanč-
ní podmínky transakce odpovídají dohodám, 
které byly uzavřeny se čtyřmi dalšími inves-
tičními fondy SIF (SIF resp. Societatea de 
Investii Financiare) a jež byly oznámeny  
14. 9. 2011, s výjimkou ceny ziskových akcií. 
Ta se zvýšila v rámci závěrečných jednání  
z 0,1 RON za 1 akcii na 0,5 RON za 1 akcii. 

S&P snížila rating 15 velkých bank  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor´s snížila ratingy 15 velkých bank z USA 
a Evropy o jeden stupeň. Byl to jeden z vý-
sledků rozsáhlého přehodnocení ratingových 
kritérií světových bank, které agentura zaháji-
la už loni, aby zlepšila svou pověst, pošramo-
cenou nereálně vysokými ratingy rizikových 
hypotečních dluhopisů v USA. Nižší ratingy 
budou mít např. americké JPMorgan Chase & 
Co, Bank of America, Citigroup, Wells Fargo, 
Goldman Sachs, Morgan Stanley, britské 
Barclays Plc, HSBC Holdings, Royal Bank of 
Scotland nebo švýcarská UBS. S&P v prvním 
kole oznámila výsledky revize ratingů celkem 
37 bank, z nichž 20 nechala známky beze 
změny, a zvýšila je dvěma čínským bankám 
Bank of China a China Construction Bank 
Corp. Snížení ratingů sice nesouvisí s nynější 
dluhovou krizí v eurozóně, zasáhne však ban-
ky v době, kdy se musí vypořádávat se ztráta-
mi z krize a shánět kapitál pro povinné zvyšo-
vání kapitálové přiměřenosti.  

Maďarsko zvýšilo základní  
úrokovou sazbu na 6,5 % 

Maďarská centrální banka zvýšila svou zá-
kladní úrokovou sazbu o půl procentního bodu 
na 6,5 %. Snaží se tak podpořit domácí měnu 
poté, co agentura Moody's snížila rating Ma-
ďarska do spekulativního pásma. 

Eurozóna chce garantovat investo-
rům 20 až 30 % výše dluhopisů 

Eurozóna je pomocí svého záchranného 
fondu EFSF připravena garantovat investorům 
do nových dluhopisů členských zemí 20 až  
30 % jejich výše. Dohodli se na tom ministři 
financí tohoto 17členného bloku. Pomoci má 
toto opatření, které navazuje na nedávné roz-
hodnutí evropských lídrů, hlavně ohroženým 
zemím. Jde o součást plánu na posílení 
„palebné síly“ záchranného fondu eurozóny 
(EFSF).  

Česká národní banka chce vzít licenci kampeličce Unibon 
Čtvrté největší záložně v ČR, kampeličce Unibon, hrozí krach. ČNB s ní 25. listopadu zahájila 

správní řízení o odebrání licence, napsaly Hospodářské noviny. Družstevní záložna Unibon, sídlící 
v Ostravě, spravuje vklady zhruba 4400 klientů, které činí dohromady přes 2,8 mld. Kč. 

Hypotéka Volksbank výhodněji až do konce roku  
Akční nabídka „Bydlete ve svém!“ od Volksbank CZ je prodloužena až do 31. prosince. U hypo-

tečních úvěrů do 90 % hodnoty nemovitosti s fixací na 3 roky nebo na 5 let Volksbank CZ nabízí 
garantovanou atraktivní úrokovou sazbu 3,79 % bez dodatečných podmínek. Součástí nabídky je i 
nadále zvýhodněný poplatek za zpracování hypotéky s 90% a 100% LTV ve výši jen 1999 Kč.  

LBBW zlepšila podmínky hypoték s plovoucí sazbou  
LBBW Bank vychází vstříc svým klientům a přichystala pro ně k 1. prosinci předvánoční dárek. 

Vzhledem ke zvyšujícímu se zájmu o hypotéku s plovoucí sazbou se banka rozhodla rozšířit její 
rozsah a možnosti využití. Nově lze i u této hypotéky čerpat úvěr postupně, bude ji možno využít 
pro více účelů než dosud a především bude umožněn přechod nejen z pohyblivé úrokové sazby na 
pevnou, jak tomu bylo dosud, ale nově i naopak, tedy z fixní sazby na sazbu pohyblivou. 

Sedmý ročník ankety o nejabsurdnější bankovní poplatek  
Server www.bankovnipoplatky.com vyhlašuje 7. ročník ankety „o nejabsurdnější bankovní po-

platek“. A opět se anketa uskuteční nejen v ČR, ale i na Slovensku. Do 31. ledna 2012 probíhá  
1. kolo hlasování. Hlasuje se o 15 bankovních poplatcích. Kvůli objektivitě hlasování je počet PC 
v rámci jedné IP adresy omezen na 20. Od 1. 2. – 28. 2. 2012 proběhne finálové kolo hlasování 
mezi pěti poplatky. 1. března 2012 bude nejabsurdnější bankovní poplatek pro rok 2011 vyhlášen. 

FP news 

BANKY 

   42/2011 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Prosincové fondy ČSOB 
V prosinci přichází ČSOB s nabídkou fondů dynamického i konzervativního charakteru. K zajiš-

těným fondům, mezi které patří například Global Partners ČSOB Fixovaný click 18 či Horizon 
ČSOB Duo Bonus 1, přibude nový fond s podmíněnou ochranou investic Global Partners ČSOB 
Vitálních firem 1. „Nový fond Global Partners ČSOB Vitálních firem 1 je určen pro zkušenější 
investory. V jeho majetku je třicet pečlivě vybraných firem z celého světa, především USA a Velké 
Británie, které nakupují vlastní akcie, což často vede ke zvýšení jejich ceny,“ popisuje nový fond 
Jan Barta, generální ředitel ČSOB Investiční společnost.  

Tříleté dluhopisy J&T Finance Group 
J&T Banka zahajuje úpis první emise dluhopisů finanční skupiny J&T Finance Group. Veřejná 

emise obligací v celkovém nabízeném objemu 3 mld. Kč ponese úrok 6,4 % p.a. Od 30. listopadu 
jsou  dluhopisy kótovány na pražské burze cenných papírů. J&T Finance Group vydává dluhopisy 
prostřednictvím své nizozemské dceřiné společnosti J&T Global Finance I, B.V. Obligace v nomi-
nální hodnotě 3 mil. Kč jsou splatné 30. listopadu 2014. Úrok ve výši 6,4 % p.a. je vyplácen pro-
střednictvím J&T Banky pololetně, vždy na konci května a listopadu. Manažerem, administrátorem 
a kotačním agentem emise dluhopisů je J&T Banka, aranžérem je její dceřiná společnost J&T IB 
and Capital Markets. J&T Finance Group na základě ručitelského prohlášení garantuje splacení 
dluhopisů v plném rozsahu. 

Buhl: Na BCPP příští rok přijdou až tři nové emise 
Pražská burza v příštím roce uvítá dvě až tři nové 

emise akcií, na vídeňské burze pak mají přibýt čtyři až 
pět emisí. Podle serveru Patria Online to uvedl šéf 
skupiny Wiener Börse Michael Buhl. Jména firem 
Buhl nesdělil. Příchod až tří emisí na pražskou burzu 
naznačil již dříve šéf Burzy cenných papírů Praha Petr 
Koblic. Možný počet nových emisí v horizontu roku 
vyčíslit nechtěl. „Firmy o velikosti několika málo 
miliard (třeba velikost typu Fortuna) vidím tak tři. Ale 
skoro určitě ne letos. Pokud vyjde alespoň jedna příští 
rok, bude to super,“ řekl Koblic v srpnu. Wiener Börse 
koupila většinový podíl v pražské burze v roce 2008. Již předtím získala kontrolu nad burzami  
v Budapešti a v Lublani. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       42/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Moody´s snížila výhled pro český bankovní systém 
Mezinárodní ratingová agentura Moody´s snížila výhled pro český bankovní systém ze stabilního 

na negativní. Vysvětlila to ekonomickým útlumem v Evropě, který může vést k dalšímu snížení 
kvality aktiv a ziskovosti bank. Riziko pro české banky plyne i z toho, že většina z nich má vlastní-
ky v zemích eurozóny, které ohrožuje dluhová krize. České banky ale mají tlusté kapitálové polštá-
ře a stabilní základnu vkladů. Podle ČNB zpráva nepřináší pro český bankovní sektor nic zásadní-
ho ani překvapujícího. Nadále platí, že české banky jsou zdravé, dobře kapitálově vybavené.  

Vodafone bude nabízet služby Raiffeisenbank 
Na jaře zahájená spolupráce mezi Raiffeisenbank a Vodafone se nyní dostává do další fáze: na 

prodejnách Vodafone se začnou poskytovat bankovní služby. Vodafone začne nabízet bankovní 
služby pod samostatným názvem „Vodafone Banka od Raiffeisenbank“. Pobočky budou otevírány 
v menších městech, nyní se otevírají první čtyři v Chrudimi, Vyškově, Klatovech a Valašském 
Meziříčí. Spolupráce umožní bance testovat i dosud nenabízené služby, na nových pobočkách tak 
např. budou k dispozici vkladové bankomaty. Nabídka navíc propojuje bankovní a mobilní služby, 
v rámci Vodafone eKonta klienti získají např. jeden den v týdnu volání zdarma.  

Univerzita Karlova zkoumala spotřebitelské úvěry 
Institut ekonomických studií Fakulty sociálních věd UK  

s poradenskou firmou EEIP představila pilotní projekt, 
který má žadatele o úvěr informovat o důvěryhodnosti fi-
rem na finančním trhu. Navigátor bezpečného úvěru má 
zlepšit orientaci Čechů ve spotřebitelských úvěrech. Z prv-
ních výsledků vyplývá, že trh je v ČR rozdělen na bezpečné 
poskytovatele, kterými jsou zpravidla firmy podléhající 
dozoru ČNB, a na nedůvěryhodné anonymní firmy poskytu-
jící půjčky za nevýhodných podmínek. Tyto firmy jsou 
většinou netransparentní, neposkytují předúvěrové informa-
ce, mají přemrštěné ceny nebo pokuty. Navigátor hodnotí 
jednotlivé poskytovatele půjček na základě tří kritérií. Ža-
datel by měl parametrům úvěru rozumět, znát kvalitu vybraného poskytovatele půjčky a na základě 
informací od firmy chápat důsledky nesplácení i splácení úvěru. V rámci těchto tří kategorií autoři 
Navigátoru stanovili dalších 13 kritérií, jejich vážený průměr určí výsledné pořadí. Společnosti  
s 10 body jsou nejbezpečnější, s nula body nejhorší. Nejlépe z prvních měření dopadla Česká spo-
řitelna a Oberbank s 9,6 body, následovala LBBW Bank a Komerční banka s 9,3 body a Poštovní 
spořitelna ze skupiny ČSOB. Nejhůře se s 0,3 bodu umístily produkty nabízené na internetových 
stránkách www.pujcky-nemovitosti.cz a produkty od Úvěrové pohotovosti. Společnosti jako napří-
klad Provident Financial nebo Cofidis patří podle navigátoru mezi bezpečné poskytovatele úvěrů. 
V rámci Navigátoru bylo hodnoceno 50 různých úvěrů domácnostem od 34 poskytovatelů. 

Moravský Peněžní Ústav se chce stát bankou  
Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo podá v prvních měsících roku 2012 žádost o ban-

kovní licenci. Společnost kvůli tomu již jedná s Českou národní bankou o zahájení procesu trans-
formace záložny na banku.  

Eurozóna uvolní Řekům 8 mld. eur  
Ministři financí eurozóny v Bruselu podle 

zdroje agentury AFP schválili uvolnění další 
části finanční pomoci Řecku – 8 mld. eur ve 
formě půjček, na nichž se kromě eurozóny z 
 části podílí i MMF, Atény urychleně potřebu-
jí, aby se vyhnuly bankrotu. 

Výrobní ceny v EU stouply  
Index výrobních cen v říjnu v eurozóně 

meziměsíčně vzrostl o 0,1 % a o 0,2 % v celé 
EU, informoval Eurostat. V září meziměsíční 
růst činil v eurozóně 0,3 % a v EU 0,4 %.  
V meziročním srovnání průmyslové ceny  
v eurozóně stouply o 5,5 % a v EU o 6,4 %. 

Spotřebitelská důvěra v USA vyšší 
Spotřebitelská důvěra ve Spojených státech 

se tento měsíc výrazně zvýšila díky poklesu 
obav Američanů ohledně situace na trhu práce. 
Vyplývá to ze zprávy výzkumné skupiny Con-
ference Board. Index spotřebitelské důvěry  
v listopadu stoupl na 56 bodů z revidovaných 
40,9 bodu v předchozím měsíci, kdy byl na 
nejnižší úrovni za dva a půl roku. 

Aktivita v čínském průmyslu klesá 
Aktivita v čínském průmyslu se v listopadu 

poprvé po téměř třech letech snižovala. Uká-
zal to index nákupních manažerů, který zve-
řejňuje Čínská federace logistiky a nákupu 
(CFLP). Hodnota indexu se snížila na 49 bo-
dů, zatímco v říjnu byla na hodnotě 50,4 bodu. 

Ekonomická nálada v eurozóně 
nejslabší za dva roky 

Ekonomická nálada v eurozóně v listopadu 
klesla na nejslabší úroveň od konce roku 
2009. Vyplývá to z průzkumu, jehož výsledky 
dnes zveřejnila Evropská komise. Nálada se 
zhoršila téměř ve všech hospodářských odvět-
vích. Souhrnný index ekonomické nálady se 
snížil na 93,7 bodu z říjnových 94,8 bodu. 
Analytici očekávali o něco mírnější pokles na 
rovných 94 bodů, napsala agentura Reuters. 
Pokles vykázaly také dílčí indexy pro průmy-
sl, služby, maloobchod a spotřebitele. Ve sta-
vebnictví se však nálada o něco zlepšila, uved-
la Evropská komise. 

Fitch snížila výhled ratingu USA 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ra-

tings snížila výhled ratingu Spojených států ze 
stabilního na negativní. Naznačila tak, že by 
mohla sáhnout k jeho snížení, zatím jej ale 
ponechala na nejvyšším možném stupni AAA. 
Fitch bude čekat jen do roku 2013, a pokud 
Washington do té doby nebude mít věrohodný 
plán na snižování rozpočtových výdajů, agen-
tura patrně rating sníží. 

Penzijní fondy vítají druhý pilíř s výhradami 
Všechny tuzemské penzijní fondy zavedení druhého pilíře penzijního systému vítají, k jeho na-

stavení však mají výhrady. Právě druhý pilíř je nejdiskutovanějším bodem nově schválené penzijní 
reformy. Představitelé penzijních fondů upozorňují, že vstup do systému nebude výhodný pro 
všechny, ale pouze pro mladé účastníky. Někteří navíc zpochybňují dobrovolnost druhého pilíře a 
doporučují povinnou účast občanů do 35 let.  

Česká pojišťovna otevírá nové pobočky na České poště 
ČP rozšířila svou pobočkovou síť o dalších 33 míst otevíraných v prostorách České pošty. Pro-

dukty pojišťovny lze sjednat na téměř 3400 místech České pošty. Více než třicet nových poboček 
ČP nyní nabídne klientům pošty plný rozsah pojišťovacích služeb. Nově otevřená specializovaná 
místa představují plnohodnotnou pobočku ČP na poště.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.pujcky-nemovitosti.cz

